CÔNG BÁO/Số 13+14/Ngày 26-7-2012 07

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 02/2012/NQ-HðND Quảng Ngãi, ngày 12 tháng 7  năm 2012

NGHỊ QUYẾT
Về việc sửa ñổi, bổ sung Nghị quyết số 20/2009/NQ-HðND ngày 10/12/2009

của Hội ñồng nhân dân tỉnh về củng cố, xây dựng Công an xã, thị trấn
trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai ñoạn 2010 – 2015

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI
KHOÁ XI - KỲ HỌP THỨ 5

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Pháp lệnh Công an xã số 06/2008/PL-UBTVQH12 ngày 21/11/2008 của
Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

Căn cứ Nghị ñịnh số 73/2009/Nð-CP ngày 07/9/2009 của Chính phủ quy ñịnh
chi tiết thi hành một số ñiều của Pháp lệnh Công an xã;

Căn cứ Thông tư số 12/2010/TT-BCA ngày 08/4/2010 của Bộ Công an quy ñịnh
cụ thể thi hành một số ñiều của Pháp lệnh Công an xã và Nghị ñịnh số 73/2009/Nð-
CP ngày 07/9/2009 quy ñịnh chi tiết thi hành một số ñiều của Pháp lệnh Công an xã;

Căn cứ Quyết ñịnh số 04/2004/Qð-BNV ngày 16/01/2004 của Bộ trưởng Bộ
Nội vụ về việc ban hành quy ñịnh tiêu chuẩn cụ thể ñối với cán bộ, công chức xã,
phường, thị trấn;

Căn cứ Quyết ñịnh số 2460/Qð-BCA(V28) ngày 07/7/2011 của Bộ trưởng Bộ
Công an về việc công nhận xã trọng ñiểm, phức tạp về an ninh, trật tự;

Trên cơ sở xem xét Tờ trình số 1996/TTr-UBND ngày 25/6/2012 của Uỷ ban
nhân dân tỉnh về việc ñề nghị xem xét, thông qua Nghị quyết sửa ñổi, bổ sung Nghị
quyết số 20/2009/NQ-HðND ngày 10/12/2009 của Hội ñồng nhân dân tỉnh về củng
cố, xây dựng Công an xã, thị trấn trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai ñoạn 2010 –
2015; báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội ñồng nhân dân tỉnh và ý kiến của ñại
biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Nhất trí sửa ñổi, bổ sung ñiểm a khoản 1 ðiều 1; tiết 1 ñiểm b khoản 1
ðiều 1 và tiết 2 ñiểm b khoản 2 ðiều 1 Nghị quyết số 20/2009/NQ-HðND, cụ thể
như sau:

1. Sửa ñổi ñiểm a khoản 1 ðiều 1 Nghị quyết số 20/2009/NQ-HðND như sau:

08 CÔNG BÁO/Số 13+14/Ngày 26-7-2012

Phấn ñấu xây dựng lực lượng Công an xã ñạt trình ñộ văn hoá, chuyên môn
nghiệp vụ, chính trị ñúng quy ñịnh tiêu chuẩn ñối với cán bộ, công chức xã, phường,
thị trấn ñáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ chính trị trong giai ñoạn cách mạng hiện nay.

2. Sửa ñổi tiết 1 ñiểm b khoản 1 ðiều 1 Nghị quyết số 20/2009/NQ-HðND
như sau:

ðảm bảo ñủ về số lượng: Mỗi xã ñược bố trí 01 Trưởng Công an xã, 01 Phó
trưởng Công an xã và 01 Công an viên thường trực tại xã; ñối với xã trọng ñiểm, phức
tạp về an ninh, trật tự, xã loại 1 và xã loại 2 ñược bố trí không quá 02 Phó trưởng Công
an xã. Mỗi thôn bố trí 01 Công an viên.

3. Sửa ñổi tiết 2 ñiểm b khoản 2 ðiều 1 Nghị quyết số 20/2009/NQ-HðND
như sau:

Cân ñối nguồn ngân sách ñầu tư xây dựng cơ bản, bố trí xây dựng trụ sở hoặc
nơi làm việc cho Công an xã phù hợp với ñiều kiện và yêu cầu, nhiệm vụ bảo ñảm an
ninh, trật tự, an toàn xã hội ở cơ sở, có diện tích tương xứng ñể làm việc và tiếp công
dân. Phấn ñấu ñến năm 2015, xây dựng trụ sở hoặc nơi làm việc của Công an xã ñạt
khoảng 50% trong số 73 xã trọng ñiểm, phức tạp về an ninh trật tự.

ðiều 2. Các quy ñịnh tại Nghị quyết số 20/2009/NQ-HðND ngày 10/12/2009
của Hội ñồng nhân dân tỉnh về củng cố, xây dựng Công an xã, thị trấn trên ñịa bàn
tỉnh Quảng Ngãi, giai ñoạn 2010 - 2015 không ñược sửa ñổi vẫn tiếp tục có hiệu lực
thi hành.

ðiều 3.

1. Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này, ñồng thời
chỉ ñạo các cơ quan chức năng thường xuyên kiểm tra, nâng cao chất lượng và hiệu
quả hoạt ñộng của Công an xã, ñảm bảo thực hiện ñúng mục tiêu ñề ra.

2. Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội ñồng nhân dân tỉnh
và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày thông qua.

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh khoá XI thông qua ngày 06 tháng
7 năm 2012, tại kỳ họp thứ 5./.

 CHỦ TỊCH

Phạm Minh Toản